
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 15   DEL  02-02-2021 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CAMERINO ED IL COMUNE 
DI MUCCIA PER LA DISCIPLINA DEL  TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI ALUNNI 
DI CUI ALL'ART. 3, COMMA 1, LETT. c) DEL D.M. 31.1.1997 

 
 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  due del mese di febbraio alle ore 18:15, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-02-2021 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI  

l'art 42 del D.P.R. 24 luglio 1977, n.ro 616 il quale nel definire le funzioni 

amministrative relative alla materia "Assistenza scolastica", stabilisce che esse 

concernono tutte le strutture, i servizi e le attività destinate a facilitare mediante 

erogazioni e provvidenze in denaro o mediante servizi individuali e collettivi, a favore 

degli alunni di istituzioni scolastiche pubbliche o private anche se adulti, l'assolvimento 

dell'obbligo scolastico;  

l'art 45 del D.P.R. 616/1977 che attribuisce le funzioni indicate nell'art 42 ai Comuni 

che le svolgono secondo le modalità previste dalla legge regionale;  

il D.M. 31/01/1997 del Ministero dei Trasporti e della Navigazione recante "Nuove 

disposizioni in materia di trasporto scolastico" (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 

27.2.1997), prevede, all’art. 3 comma c) che lo scuolabus di proprietà comunale possa 

essere utilizzato anche da alunni o bambini abitanti in Comuni diversi da quello in cui 

ha sede la scuola frequentata, a condizione che i rapporti fra gli Enti Locali interessati 

siano regolati in base a specifiche Convenzioni, ai sensi degli art. 13, comma 1 e 2 e 30, 

commi 1 e 2, del D.Lgs.nr.267/2000; 

l’art. 14, comma 28, lett. h), d.l. 31 maggio 2010, n. 78 (conv. in l. 20 luglio 2010, n. 

122) e s.m.i.;  

l’art. 14, comma 29, d.l. 31 maggio 2010, n. 78 (conv. in l. 20 luglio 2010, n. 122) e 

s.m.i.; 

PREMESSO CHE: 

Il territorio del Comune di Camerino confina con il territorio del Comune di Muccia. 

- dopo gli avvenimenti sismici del 2016 la popolazione residente si è trovata costretta a 

cercare alloggi disponibili e vi è, quindi, la possibilità che residenti o domiciliati nel 

territorio di Camerino (in zone a confine con Muccia) frequentino la scuola 

dell’infanzia e primaria di Muccia e che alunni residenti o domiciliati nel territorio di 

Muccia (in zone a confine con Camerino) frequentino scuole di Camerino. 

-I Comuni, nell’ambito di interventi finalizzati allo studio ed all’accesso alle strutture 

scolastiche da parte degli utenti, ritengono appropriato promuovere una collaborazione 

al fine di affrontare, con efficace funzionalità, la problematica del trasporto scolastico 

riferita agli alunni che frequentano le scuole dell’infanzia e la Scuola Primaria; 

-a seguito dei colloqui intercorsi tra le Amministrazioni, il Comune di Muccia ed il 

Comune di Camerino intendono garantire il servizio di trasporto scolastico in favore 

degli alunni residenti nelle frazioni confinanti con il territorio del comune limitrofo; 

ATTESO che non vengono previste regolazioni finanziarie tra i due enti per l’esercizio 

in convenzione del servizio di trasporto scolastico, rimanendo a carico degli utenti le 

tariffe stabilite per il trasporto scolastico svolto nel proprio territorio; 

RAVVISATA, pertanto, la necessità di formalizzare tramite la stipula di apposita 

convenzione, che si allega al presente atto, a disciplina dei reciproci rapporti in modo da 

regolarizzare i servizi di trasporto scolastico tra il Comune di Muccia ed il Comune di 

Camerino; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari generali dr. 

Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-02-2021 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

 

D E L I B E R A 
 

1) RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) APPROVARE, per quanto esposto in premessa, al fine di garantire il servizio di 

trasporto scolastico agli alunni che rientrano nelle fattispecie sopra specificate, lo 

“schema di convenzione” tra il Comune di Camerino ed il Comune di Muccia, lo 

“schema di convenzione” allegato alla presente proposta (allegato 1).  

3) DARE ATTO che il Sindaco interverrà alla sottoscrizione dell’accordo. 

4) DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del settore 

affari generali Dott. Francesco Maria Aquili; 

5) RIBADIRE che il presente atto non comporta nessuna ulteriore spesa a carico del 

Bilancio comunale. 
 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 
 

DELIBERA 
 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 15 del 02-02-2021 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 02-02-2021     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 317 
Camerino, 05-02-2021  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 05-02-2021     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 02-02-2021 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


